Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e Parecer PGM nº 0115/2026. 
Data da Assinatura: 08.02.2026. 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 10626/2026, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.821.741,00 (dois milhões, oitocentos e vinte e um mil, setecentos e quarenta e um 
reais). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ - MS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e da autorização contida 
na Lei nº 4722/25 de 16 de DEZEMBRO de 2025. 

D E C R E T A:  

Artigo 1º - Fica aberto ao orçamento geral do Município de Ponta Porã – MS, em favor dos órgãos abaixo discriminados crédito adicional 

Decreto 

Extrato 

suplementar no valor de R$ 2.821.741,00 (dois milhões, oitocentos e vinte e um mil, setecentos e quarenta e um reais) para o reforço das 
seguintes dotações: 

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0054.2258 SAÚDE INTELIGENTE: CONSTRUINDO UMA REDE DE SAÚDE QUE ABRAÇA O FUTURO 
143  - 3.3.90.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
1.600.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bl 800.000,00